

Wielkie święto rolników w Brzezówce

Data publikacji: 4.09.2023 18:54

W niedzielę (03.09) w Brzezówce odbyły się Dożynki Gminy Hażlach. Gazdami byli Izabela i Damian Chmiel. Po uroczystościach przed domem Gazdów i ekumeniczną mszą świętą impreza przeniosła się pod Zielony Domek w Brzezówce, gdzie zakończyła się część oficjalna i rozpoczęła wspólna zabawa.

W 2023 roku gospodarzem Dożynek Gminy Hażlach była Brzezówka. Uroczystości rozpoczęły się od uformowania korowodu i przejazdu pod dom Gazdów, skąd maszyny rolnicze przejechały na ekumeniczną mszę świętą, która odbyła się w kościele pw. Św. Jana Nepomucena w Pogwizdowie.

Po uroczystościach w kościele korowód wyruszył do Zielonego Domku, gdzie odbywała się dalsza część imprezy – m.in. obrzęd dożynkowy, przemówienia zaproszonych gości i występy artystyczne – **zgrupowaliśmy się tutaj, żeby świętować tegoroczne dożynki i podziękować naszym rolnikom za ich niezwykłą pracę. To dzięki ich wysiłkom mamy tutaj obfitość plonów i możemy cieszyć się tym wyjątkowym czasem. Chcę wszystkim podziękować za trud, który wkładacie każdego dnia, aby nasze pola były żyzne, a nasze stoły obładowane pysznymi plonami. Wasza praca jest nierozzerwanie związana z dobrem naszej społeczności, a my jesteśmy wdzięczni za to, że możemy korzystać z tego, co jest owocem waszej pracy** – mówił Grzegorz Sikorski Wójt Gminy Hażlach.

Obrzęd dożynkowy został przeprowadzony przez Zespół Regionalny Brenna im. Józefa Macha. Po zakończeniu część oficjalnej goście wydarzenia mogli bawić się z zespołem Masters. Podczas trwania wydarzenia zaprezentowały się również mażoretki, a panie z lokalnych KGW prowadziły sprzedaż własnych wyrobów.

Nad przebiegiem wydarzenia czuwali organizatorzy: Gminny Ośrodek Kultury w Hażlachu, Sołtys Brzezówki, a także zaangażowani w wydarzenie radni, którzy mieli za zadanie m.in. roznieść dożynkowy chleb - **Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie w nasze coroczne Dożynki Gminy Hażlach! Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się w organizację, którzy wzięli udział w korowodzie i którzy uczestniczyli w wydarzeniu! W szczególności podziękowania ślemy naszym gazdom: Izabeli i Damianowi Chmiel, Sołtysowi Brzezówki, Paniom z KGW Brzezówka i wszystkim, którzy razem z nami świętowali! Dożynki to święto plonów, jak podkreślał Grzegorz Sikorski - Wójt Gminy Hażlach, to dzięki rolnikom mamy co jeść, bez ich pracy, nie byłoby produktów w sklepach i nie byłoby potraw na naszych stołach. Dlatego podczas dożynek podziękowaliśmy za zbiory, oby w przyszłym roku były jeszcze lepsze!** – podsumowali organizatorzy z Gminnego Ośrodka Kultury w Hażlachu.